
Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  
Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 
 

                         

                  
 
 

OGGETTO: Dipartimento di Scienze Umane e Sociali - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 tramite trattativa diretta su portale MePA per la 

fornitura di n. 1 personal computer portatile per esigenze di ricerca legate all’attuazione del 

progetto “TRAMIGRART From “places of violence” to “spaces of memory”: the role of artistic 

practices in the inscription of forced migration as cultural trauma in the public discourse” -  Missione-

Componente-Investimento: M4.C2.1.1 - Progetto cod. 2022F2TWKY – CUP: F53D23006270006 - 

Importo dell’affidamento € 710,00, oltre IVA. C.I.G.: B42E5E5DDC 
 

LA VICE DIRETTRICE  

 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del Senato 

Accademico e modificato dal Senato Accademico con delibera n. 104 del 09.07.2024 (D.R. 

690_2024 del 13.09.2024); 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. n. 382 

del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che annovera tra i Centri di Gestione Autonoma 

i Dipartimenti e, dunque, il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali; 

 

VISTI - il D. Lgs. 36/2023; 

 - l’art. 26 della legge 488/1999; 

 - il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

VISTO il D.R. n. 840/2023 con cui il Prof. Mariano Longo, Professore Ordinario dell’Università del 

Salento, è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali a partire dalla 

data del 04.10.2023 per il successivo quadriennio 2023/2027; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale del M.U.R. n. 1016 del 07.07.2023 di ammissione a 

finanziamento delle proposte progettuali relative al Macrosettore SH – Social Sciences and 

Humanities, settore SH4 “The Human Mind and Its Complexity” e, tra esse, della proposta relativa 

al progetto PRIN2022 denominato “TRAMIGRART From “places of violence” to “spaces of 

memory”: the role of artistic practices in the inscription of forced migration as cultural trauma 

in the public discourse” di cui è responsabile scientifico il Prof. Mariano LONGO; 

 

VISTA l’istanza (prot.n. 209711 del 07.11.2024) a firma del Prof. Mariano Longo finalizzata 

all’approvvigionamento di n. 1 pc portatile necessario allo svolgimento delle attività di ricerca 

relative al progetto di cui al precedente capoverso; 

 

ESAMINATA l’istanza di cui al punto precedente, di concerto con l’Ufficio Tecnico dipartimentale, 

rispetto ai profili tecnici ed alle capacità prestazionali del bene oggetto di approvvigionamento 

rapportate alle esigenze di utilizzo rappresentate dal docente; 

 

CONSIDERATA la pertinenza dell’acquisto in rapporto alle esigenze di ricerca del progetto di cui 

all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, 

così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, del 



Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  
Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 
 

                         

                  
 
 

D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro 

CONSIP; 

 

VISTO il D.L. n. 126/2019, convertito in Legge 159/2019 che, all’articolo 4, comma 1, prevede che per 

l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati ad attività di ricerca non si applichino alle 

Università Statali le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452 della Legge 296/2006 

(in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni) e di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della Legge 208/2015 (in materia di 

ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni 

informatici); 

 

VISTO il D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in Legge 77/2020, che ha disposto, all’articolo 

236, comma 2, che le disposizioni di cui all’articolo 4, del D.L. 126/2019, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 159/2019, si applicano anche all’acquisto di beni inerenti all’attività 

didattica delle Università statali; 

 

PRESO ATTO che la fornitura dei beni in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 

1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTO  il preventivo di spesa allegato alla richiesta del prof. Mariano LONGO (prot. n. 209711 del 

07.11.2024) e prodotto dalla società HITEK di Mauro Santo & C. s.n.c., con sede a Lecce, in 

via Colonnello Costadura, 45, P.I. 03104440759 recante l’importo di € 710,00, IVA come 

per legge e ritenuto congruo dal richiedente l’approvvigionamento; 

VISTA l’offerta economica prodotta dall’operatore economico HITEK di Mauro Santo & C. s.n.c., con 

sede a Lecce, in via Colonnello Costadura, 45, P.I. 03104440759 nell’ambito della trattativa 

Diretta MePA n. 4802201; 

 

ACCERTATO al momento, il possesso da parte dell’operatore economico HITEK di Mauro Santo & C. 

s.n.c. dei requisiti generali previsti dal D. Lgs. 36/2023, tramite a) verifica della regolarità 

contributiva con acquisizione del DURC INAIL_46294686 del 30.10.2024 con scadenza validità 

il 27.02.2025, b) dichiarazioni sostitutive del 06.11.2024 rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 

attestanti 1. l’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto 

ex artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, 2. il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro 

dei disabili, 3. l’ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 231/2007 in materia di 

prevenzione del riciclaggio, 4. l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse con il personale 

di questa stazione appaltante  coinvolto nella procedura di affidamento, c) consultazione delle 

annotazioni riservate del casellario ANAC dal quale non risulta nulla; 

 

VISTA la disponibilità di risorse finanziarie sull’UPB LONGO.PRIN2022;  

 

CONSIDERATO che l'Università del Salento – Dipartimento di Scienze Umane e Sociali è consapevole 

dell’obbligo di assicurare l’assenza del c.d. “doppio finanziamento”, ovvero che il medesimo 

costo di un intervento non è stato e non potrà essere rimborsato due volte a valere su fonti di 

finanziamento pubbliche, anche di diversa natura, in relazione ai progetti a valere su risorse del 

PNRR;  

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del progetto (RUP) ex art. 15 del 

D. Lgs. n. 36/2023, accertate le competenze previste dall’allegato I.2 del citato D.Lgs. n. 36/2023; 



Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  
Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 
 

                         

                  
 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Autorizzare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento 

diretto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA, all’operatore HITEK di Mauro Santo & C. s.n.c., 

con sede a Lecce, in via Colonnello Costadura, 45, P.I. 03104440759 per l’importo di € 710,00, IVA 22% 

esclusa, per la fornitura di n. 1 personal computer portatile necessario allo svolgimento di attività di 

ricerca; 

 

Art. 2 - Formalizzare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

Art. 2 - Far gravare la spesa complessiva di € 710,00, IVA 22% esclusa, per l’affidamento in oggetto 

sull’UPB LONGO.PRIN2022;  

  

Art. 4 - Nominare Responsabile del procedimento il dott. Valerio Papalato ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

 

Art. 5 - Nominare Responsabile della regolare esecuzione della fornitura la Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico, Dott.ssa Giuseppina Marselli; 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato sul sito web ai fini della generale 

conoscenza. 

   La Vice-Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

                                                                (Prof.ssa Stefania PINNELLI) 


		2024-11-11T09:06:45+0100
	IT
	Stefania Pinnelli




